
 
 
 

 
 Unione Comuni della Presolana 

         PROVINCIA DI BERGAMO 
                 

 
Servizio politiche per la persona 

DETERMINAZIONE DEL 23/06/2025 

REGISTRO GENERALE N.  91 
REGISTRO SETTORE N.  14 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INTERVENTI INCLUSIVI E/O SOCIALIZZANTI RIVOLTI A MINORI 

CON DISABILITA’, DURANTE I MESI ESTIVI, CON IL SUPPOTO DI PERSONALE 
EDUCATIVO –ANNO 2025. CIG:B75F84A2C9. 

 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 01 in data 01.10.2024 di nomina del Responsabile di Servizio 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 in data 13.01.2025, avente per oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (P.O.P.) – triennio 
2025/2027”; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE : 
 

- la deliberazione  dell’Assemblea dell’Unione n. 7 in data 26.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
recepimento della convenzione approvata dai Comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore e 
Songavazzo con la quale si è proceduto all’affidamento all’Unione Comuni della Presolana della 
funzione di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazioni delle relative 
prestazioni ai cittadini ai sensi del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla legge 122/2010 e 
come modificato dall’art.19 del D.L. 98/2012 convertito dalla legge 135/2012; 

- la delibera consigliare n. 23 del 23/12/2020 con la quale è stata approvata la convenzione tra 
l’Unione Comuni della Presolana e il comune di Rovetta per la gestione del servizio di progettazione 
e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazioni delle relative prestazioni ai cittadini; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 in data 19.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
approvativa della convenzione tra l’Unione Comuni della Presolana e i Comuni dell’Ambito 
Territoriale n.9 Valle Seriana Superiore e di Scalve per la gestione associata dei servizi sociali 
2021/2025; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 49 in data 31.05.2017 con la quale è stata approvata 
l’adesione al sistema di accreditamento dell’Ambito Territoriale della Valle Seriana Superiore e Valle 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

di Scalve per la gestione del servizio di assistenza socio educativa in ambito scolastico per alunni 
disabili secondo i principi ed alle condizioni contenute nel vigente patto di accreditamento tra il 
Comune di Clusone, quale ente capofila     e gli operatori economici accreditati; 

- la comunicazione dell’Ambito Distrettuale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve del 08.08.2024 
prot.n. 0015119/2024 recante “Comunicazione approvazione Albo enti accreditati all’erogazione di 
servizi rivolti alle persone con disabilità”; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 13/05/2025, di approvazione dell’ Avviso per 
l’attuazione di interventi inclusivi e/o socializzanti rivolti a minori con disabilità, durante i mesi estivi, 
con il supporto di personale educativo –anno 2025; 

 
EVIDENZIATO: 
 
- che è nell’interesse dell’Unione Comuni della Presolana supportare la partecipazione dei minori con 

disabilità alla frequenza delle varie iniziative educative e /o ludico ricreative estive organizzate sul 
territorio; 

- l’organigramma del CRE è costituito da volontari non professionalmente formati nella gestione e 
comprensione dei bisogni di una persona diversamente abile; 

- che  i soggetti destinatari dell’intervento sono minori con disabilità nominalmente identificata, residenti 
nei comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore, Songavazzo e Rovetta; 

- che il rapporto che si viene a creare fra l’ente accreditato scelto dagli utenti e l’Amministrazione 
dell’Unione Comuni della Presolana non integra la fattispecie di appalto di servizi per assenza di 
presupposti soggettivi ed oggettivi; 

- che le informazioni relative alle pratiche inerenti le prestazioni autorizzate sono soggette a tutela di 
riservatezza in quanto dati sensibili conservati agli atti nel fascicolo personale e non pubblicabili 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.; 

- che l’Ambito territoriale n. 9 di Clusone, tramite apposita procedura di evidenza pubblica, ha provveduto 
ad istituire l’albo dei soggetti accreditati a fornire il servizio di assistenza scolastica ad alunni disabili e 
che gli stessi risultano essere: 
 Fondazione Sant’Andrea ONLUS con sede a Clusone; 
 Sottosopra Società di Cooperativa Sociale con sede in Ponte Nossa; 

   
 
VISTI: 
- I voucher codificati CRE.01.2025 frequentante mini cre di Fino del Monte con copertura assistente 

educatore per 50 ore; CRE.02.2024 frequentante CRE di Rovetta con copertura assistente educatore 
per 50 ore; CRE.03.2024 frequentante CRE di Rovetta con copertura assistente educatore per 50 ore;  

- i progetti redatti dal Servizio Sociale dell’Unione contenti le finalità e l’organizzazione degli interventi 
previsti; 

 
CONSIDERATO che: 
- la Fondazione Sant’Andrea con sede in Clusone ha seguito i minori di cui al presente provvedimento 

durante l’anno scolastico 2024/2025 e si è dichiarata disponibile all’esecuzione del servizio di che 
trattasi con applicazione del corrispettivo orario di € 23,70  esente IVA per complessive ore 150 ed un 
costo complessivo di € 3.555,00; 

 
PRESO ATTO che, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., il codice 
identificativo di gara è il seguente: B75F84A2C9; 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) – protocollo INPS_46305575 in data 
16.06.2025 scadenza validità  al 14.10.2025; 
   
 RILEVATO che: 
 l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dal citato art. 3 la presente aggiudicazione si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 l’Unione Comuni della Presolana provvederà al pagamento delle fatture direttamente al prestatore 
d’opera individuato dall’utente per il valore della quota a proprio carico; 

 
DATO  ATTO  

 
 che per usufruire del servizio e determinare la compartecipazione della spesa gli utenti sono tenuti a 

rivolgersi al Servizio Sociale per la predisposizione dei appositi PAI con allegata attestazione ISEE; 
 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTI: 
- il  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- la legge 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
- la Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione de diritti delle persone 

handicappate”; 
- la legge regionale n. 3 del 12.03.2008; 
- lo Statuto dell’Unione Comuni della Presolana; 
- il regolamento di contabilità; 
- il  bilancio di previsione 2025/2027; 

 
 

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato; 

2. di affidare alla Fondazione Sant’Andrea ONLUS con sede in Clusone – Via S. Defendente 1, 
l’esecuzione del servizio di assistenza per i soggetti CRE.01.2025 frequentante mini cre di Fino del 
Monte con copertura assistente educatore per 50 ore; CRE.02.2025 frequentante CRE di Rovetta con 
copertura assistente educatore per 50 ore; CRE.03.2025 frequentante CRE di Rovetta con copertura 
assistente educatore per 50 ore come da progetti depositati agli atti;  

3. di impegnare la spesa di € 2.730,00 per far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente 
provvedimento, imputandola al codice 12.02-1.03.02.15.008 Cap 1401 di Peg del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2025/2027 esercizio 2025 che è dotato dei fondi necessari; 

4. di dare atto che l’operatore incaricato possiede i requisiti richiesti per l’esecuzione del lavoro; 
5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge interessi propri, né di parenti 

o affini; 
6. di procedere alla liquidazione della spesa alla conclusione del servizio previa emissione di regolare 

fattura; 
7. di dare atto che la presente spesa è a carico dei Comuni di Rovetta per € 810,00; Songavazzo per 

€ 1.920,00;  
8. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 

assegnato è il seguente: B75F84A2C9; 
9. di dare atto che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 
10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183,comma 7 del d.lgs.267/2000); 
11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia- Sezione 

di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010). 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio 
REGONI LAURA 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 


